PREFEITURA MUNICIPAL -\’

URANIA URANIA
CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO

Urania/SP, 16 de fevereiro de 2024.

Oficio nº 059/2024/GAB/PREF

A Exma. Sra.
KATIA CRISTINA SIEBRA
Presidente da Camara Municipal

Urania/SP

Senhora Presidente, Senhores Vereadores

MENSAGEM/PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 007/2024

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e Nobres Vereadores o

incluso Projeto de Lei Complementar nº 007/2024, que altera a Lei Complementar n® 009/2017 e cria

mais 05 (cinco) vagas para o cargo de provimento efetivo de Enfermeiro.

Isso porque, com a evolução do sistema municipal de saúde ao longo desses

últimos anos, o qual atualmente ocupa posição de referéncia entre as cidades vizinhas, e as

demandas assistenciais cada vez maiores, a criagdo dos novos cargos é uma medida necessaria

para a ampliagdo da estrutura existente na administragdo e melhor organização do órgão para

prestação dos servigos à população.

Tal iniciativa, portanto, visa contemplar a implantação de novos modelos de

gestão, possibilitando assim a ampliação das equipes de saúde e maior qualificação dos

atendimentos prestados em nosso município.

Contando com a devida apreciação e aprovação dos ilustres Senhores
Vereadores, haja vista o interesse público envolvido, reitero os votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,
MARCIO ARJOL ,: s

DOMINGUES:223 50w »wun]zl:uvh):;i
42999852 mw

Mércio Arjol Domingues

Prefeito Municipal

gabinete@uran

PREFEITURA MUNICIPAL ..\’

URANIA URANIA
CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/2024

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 009/2017, CRIA
05 (CINCO) VAGAS PARA O CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO DE ENFERMEIRO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

MARCIO ARJOL DOMINGUES, Prefeito do Municipio de Urénia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuigoes legais, encaminha a Câmara Municipal de Urania o seguinte
Projeto de Lei Complementar:

Artigo 1° - Ficam criadas mais 05 (cinco) vagas para o cargo de Enfermeiro no
quadro de servidores efetivos da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Urania, para apoio
aos profissionais da Secretaria.

Artigo 2° - Em decorréncia do disposto no artigo 1° desta Lei Complementar,
fica alterado o Anexo | da Lei Complementar nº 009/2017, que versa sobre o Quadro de Cargos de
Provimento Efetivo, para incluir mais 05 (cinco) vagas ao cargo de Enfermeiro, passando a ser
composto da seguinte forma:

ANEXO |

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NOMENCLATURA QTDE NIVEL CARGA REFERENCIA
DA VAGA VAGA HORARIA SALARIAL

SEMANAL
Enfermeiro 15 Ensino Superior 40 21/A

Completo

Artigo 3° - A jornada normal de trabalho dos servidores ocupantes do cargo de
Enfermeiro seguirá a escala previamente estabelecida pela Secretaria Municipal de Saúde,
observadas as atribuigdes estabelecidas na Lei nº 3.312/2017.

Artigo 4° - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar
correrao por conta de dotações orgamentarias do Municipio, suplementadas se necessério.

gabinete@urania.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL -\’

URANIA URANIA ADM. 2021 - 2024
CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO

Artigo 5° - Esta Lei Complementar entrar4 em vigor na data da sua publicagéo,
ficando revogadas as disposigdes em contrario, mantendo-se higidas as demais disposices da Lei
Complementar nº 009/2017.

Prefeitura Municipal de Urénia

Urania /SP, 16 de fevereiro de 2024.
Asinado de forma digital MARCIO ARJOL 55 MaRcIo ARIOL

DOMINGUES:2 COVNGEs 223030050
2342999852 — Dados 20200216

Marcio Arjol Domingues

Prefeito Municipal

S uCen e
D«ÃÍ de Secrelarco

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE
U
R
A
N
I
A

I
M
P
A
C
T
O

F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
O

PROJEÇÃO
2025 - 13,33

PROJEÇÃO
2026

- 13,33
QTDE

CRIAÇÃO
DE VAGAS E CARGOS

VIRMENSAL
—

ENCARGOS296%
—

vALORTOTAL
—

PROJEÇÃO
2026

- COM
5% DE

- COM
5% DE

t*
”

R
E
P
O
S
I
Ç
Ã
O

R
E
P
O
S
I
Ç
Ã
O

1
P
S
I
C
O
L
O
G
O

DA
E
D
U
C
A
C
A
O

-
REF:

15/A
R$

2.508,93
|

RS
7
4
2
6
4

|
RS

3.251.57
|

RS
4
3
3
4
3
4
3
|

R$
4
5
5
1
0
6
0

|
R$

47.786.13

i
ASSISTENCIA

SOCIAL
EDUCAGAO

- REF_T4A__|
RS

2.061.74
| RS

61027
| Rs

267201
R$

3561789
RS

7.398 78 | Rs
39.268.72

B
ENFERMEIRO

- REF.
21/A

RS
79.690.65

| RS
586763

| R
2577828

| Rs
—

343.62447]
RS

36080569
RS

376.845,97
[z

Total
RS

2446132
| RS

7.240,54 | R$
3170186

[Rs
—

42258579
RS

44371507
| RS

465.900,82

I
EXERCICIO

DE 2024” PREVISAO
INFLACIONARIA ESTIMADO

EM 5%
[Previsao

de
despesas

com
pessoal

exercicio
de

2024
|

R$
17.297.111,97

[Resultado
do

I
m
p
a
c
t
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o

Financeiro

R$
422.585.79

P
r
e
v
i
s
a
o

Total
g
a
s
t
o
s

no
exercicio

de
2024

c
o
m

o
i
m
p
a
c
t
o

R$
17.719.697.76

|Previsão
atualizada

da
RCL e

x
e
r
c
i
c
i
o

de
2024

R$
39.983.494

00

4432%
EXERCICIO

DE 2025~ PREVISAO
INFLACIONARIA ESTIMADO

EM 5%
[Previsdo

de
d
e
s
p
e
s
a
s

c
o
m

pessoal
exercicio

de
2025

R$
18.161.967

57

[Resultado
do

I
m
p
a
c
t
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o

Financeiro

R$
4
4
3
7
1
5
0
7

Previsao Total gastos no exercicio
de 2025 com

o Impacto
RS

1660566264
[Previsao

atualizada
da

R
C
L

exercicio

de
2025

R$
4
1
.
9
8
2
6
6
8
,
7
0

44,32%|

EXERCICIO
DE 2026

PREVISAO
INFLACIONARIA ESTIMADO

EM 5%
[Previsao

de
d
e
s
p
e
s
a
s

c
o
m

pessoal
exercicio

de
2026

R$
19.070.065,95

[Resultado
do

I
m
p
a
c
t
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o

Financeiro

R$
465.900,82

P
r
e
v
i
s
a
o

Total
gastos

no
exercício

de
2026

c
o
m

o
i
m
p
a
c
t
o

R$
19.535.966,77

Provisao atualizada da RCL
exercício de 2026

R$
—

4408180213
44 32%]

D
E
C
L
A
R
A
Ç
Ã
O

Declaro
para os fins previstos

na Lei Complementar
Nº

101,
de 04 de Maio

de 2000,
que

as despesas
geradas

através da
criação dos cargos

de 01
Psicólogo

da
Educação,

01
Assistência

Social da
Educação

e
05

vagas
para

Enfermeiro,
tem

dotação
orçamentária,

dispõe
de

recursos financeiros
suficientes e estão consoante

a legislação pertinente aplicada

Urania
(SP),

24
de

janieiro
de

2024
É

MARCIO
ARJÓL

DOMINGUES
Prefeito Municipal